ד"ר ראובן מאמו

שלושה עשר ניצוצי גאולה במשנתו של רבי משה כלפון הכהן זצ"ל

רבי משה כלפון הכהן [=רמ"כ]¹ נולד באי גירבה שבטונסיה ביי"ב בשבת התרל"ד (1874).² רמ"כ חיבר שורה ארוכה של ספרים, חלק מהם יצאו לאור ואחרים עדיין בכתב יד. ספריו הקיפו נושאים ותחומים רבים.³ רמ"כ שימש ברבנות שנים רבות ופעילותו ניכרת על כל בני קהילתו.⁴ הוא תיקן תקנות, פסק הלכות, הביע עמדות, השיב לכל פונה ושואל בהלכה ובענייני השעה. רמ"כ היה מעורה בכל. משנת תרצ"ה (1935) שימש כאב בית דין בגירבה עד יום פטירתו בחיי בטבת תשי"ו (1950).⁵

1. ראה מאמרי: א. עיון במחשבה הפידגוגית של רבי משה כלפון הכהן זצ"ל בתוך: "מים מדליו" שנתון המכללה הדתית למורים - ע"ש רא"מ ליפשיץ, ירושלים, תשנ"ד. ב. לקט מדברי ר' משה כלפון הכהן זצ"ל על יחסו ללשון הקודש. "היבטים חינוכיים-לאומיים-ציוניים, שם: תשנ"ה.

יי מסינג, (1981) "זיקתם של יהודי גירבה לארץ ישראל מראשית המאה העשרים ועד לעצמאותה של תוניסיה", בתוך: הגות עברית בארצות האיסלם, הוצאת ברית עברית עולמית והקונגרס היהודי העולמי, עמ' 253-274.

7. "דרכי משה על התורה" בשער נכתב: "בו יבואו ארבעה וחמשים נאומים, דרושים מוסרים מסודרים על כל פרשיות התורה..." הספר יצא לאור בתמוז שנת תרצ"ה [=1935] בדפוס רי דוד עידאן בגירבה.

8. את הקונטרס "גאולת משה" פירסמתי ככתבו וכלשונו בתוספת הארות ב: "המאיר לארץ" עלון ישיבת המאירי לתלמידים המשרתים בצה"ל, טבת תשס"ב נושא: "מדינת ישראל בחזונו של רבי משה כלפון הכהן זצ"ל".

9.

והיא אחת מהשלוש השפות האחיות אשר שם עברית, ערבית, אנגלית. ונשמעים ניביה ומבטאיה גם לפני הממשלה ירייה [=ירום הודה]

12. מסכת ברכות ד, ע"ב, וכן שם מסכת יומא יד, ע"א.

13. נזכור: הדברים יצאו לאור בדפוס בתוך הספר: "דרכי משה על התורה" בכ"ז בתמוז התרצ"ה (1935).

שם. ובה מדברים וכותבים גם סוכני הממשלה יר"ה שם. וכן המטבעות והתנאבר [=הבולים] של הפוצטא [=הדואר] וכתבי קבלות על המס של הממשלה יר"ה כולם בשלושה שפות אלו. וכן בחו"ל רבים מאחינו שמים לב ללמדה ולחנך את עצמם בה לדבר ולכתוב.

ד.

אך במובן הברור שלא יעשה שום דבר שיוכל לנגוע בזכויות האזרחיות של קבוצות לא יהודיות בארץ. או בזכויות והעמדות הפוליטיות שהיהודים נהנים מהם באיזה ארץ אחרת. אשמח עוד אם תביא הדקלרציה הזאת לפני הפדרציה הציונית. שלך

21. בבלי, סנהדרין צח, ע"א.

22. "חבר הלאומים" הוקם לאחר מלחמת העולם ה-1 בשנת ה'תר"ף (ב-10 לינואר 1920) והתפרק רשמית לאחר מלחמת העולם השנייה ב-1919 לאפריל 1946, במקומו נוסד ארגון האומות המאוחדות-הא"ם.

23. ישעיהו ב', ד.

24. מיכה ד', ג.

25. בלפור, ארתור גיימס-לורד ומדינאי בריטי נולד ה'תר"ח 1848 - ה'תר"צ 1930, הצהרת בלפור בשנת ה'תרע"ח 2 לנובמבר 1917.

במסירות, ארטור גימס בלפור²⁶, וכן הסכימו על זה בחבר לאומים הממלכה האדירה אשר כולנו חוסים בצילה צרפת הנאורה יר"ה. והמלכות האדירה אמריקה הנאורה יר"ה ועמהם כמעט כל הממלכות האדירות והנאורות אשר בתבל. ומאז והלאה זכו אחינו הדרים שמה והבאים מחוצה לארץ ישראל באזרחיות גמורה.